
SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 3

RAINILSON PEREIRA MENDES                          Auxiliar Operacional               30/09/2014
SARAH EVELYN DOS SANTOS BARBOSA                   Auxiliar Operacional               30/09/2014
VALCLEY BATISTA LIMA SOUZA                        Aux. Tec. Pericia                  30/09/2014
WESLEY DE ANDRADE NEVES                           Motorista                          30/09/2014
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596757

PORTARIA N° 184/13 DE 08/10/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo.: 
057/13 GNP/CMP/CPC “RC”. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
LARISSA PESSOA ROSÁRIO, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 57190927 /1, para responder pela Gerência do Núcleo de 
Patrimônio, GEP-DAS-011.2, no período de 01 a 30.10.2013, em 
virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596988

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 185/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
EVERTON DA SILVA ANDRE                            Motorista                          30/09/2014
FRANCILDO FERREIRA DA FONSECA                     Motorista                          30/09/2014
IVO FEIO JUNIOR                                         Aux. tec pericias                  30/09/2014
LUCAS GARCIA RODRIGUES                            Auxiliar operacional               30/09/2014
THIAGO BRAGA DOS SANTOS                           Aux. tec pericia                   30/09/2014
VALDINEY SILVA DE CARVALHO                        Motorista                          30/09/2014
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596403

PORTARIA: 2013/437
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRÍCIA DE PAULA RÊGO                CHEFE DE GABINETE        
8001246
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339036              360,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 597008

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01514
Valor: 2.430,00
Data: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 04/11/2013
Objeto: Aquisição de Material para o Projeto Biizu.
Pregão Eletrônico: 2013/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136427820000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA
Complemento: Conj Euclides Figueiredo
Email: apgoncalves@ig.com.br
Telefone: 9132385480
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597299
HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 019/2013
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.
Processo: 2013/421947
EMPRESA: R CASTILHO GOMES - EPP
CNPJ: 02.081.213/0001-10
Valor: R$ 5.150,00 (cinco mil, cento e cinqüenta reais).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 09 de Outubro de 2013.
Ordenador: Ney Emil da Conceição Messias Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596522

PORTARIA: 195/2013-GVG
Objetivo: Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
diárias correspondentes ao servidor abaixo relacionado para 
cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do 
Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil
Recife/PE - Brasil
Lisboa/ - Portugual<br
Servidor(es):
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 
07/10/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596529

PORTARIA: 194/2013-GVG
Objetivo: Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
diárias correspondentes ao servidor abaixo relacionado para 
cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do 
Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 
30/09/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596539

PORTARIA: 193/2013-GVG
Objetivo: Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
diárias correspondentes ao servidor abaixo relacionado para 
cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do 
Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
58906042/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596552

PORTARIA: 196/2013-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO      Ajudante de Ordens       
58183011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              500,00
04122131729620000    0101000000          339039              6.500,00
Observação: Para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do 
Estado, em viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596582

Errata da Publicação: 583213
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/09/2013
Valor: 452,28
Vigência: 10/09/2013 a 09/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO E ALOCAÇÃO DE 
VALOR
Contrato: 22
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596588
PORTARIA Nº 292/2013-NAF, DE 09 DE OUTUBRO DE 

2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
27 de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 
de janeiro de 2013 e, considerando o disposto no item III, do 
Art. 72,  da Lei 5.810, de 24/01/1994 e  Declaração de Óbito de 
29/09/2013.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 dias de Afastamento decorrente 
de Falecimento da Genitora, no período de 29/09 à 06/10/2013, 
ao servidor MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 57211514/1, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
da SUSIP, ora cedido ao Núcleo Administrativo e Financeiro – 
NAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Em Exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596834

Errata da Publicação: 595068
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 18.750,00
Vigência: 27/09/2013 a 26/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo, a supressão de 25% (vinte e cinco) por 
cento do valor global do instrumento e alocação de valor para 
garantia da execução do Contrato nº 24/2012.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097802
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES
AVISO DE EVENTO / SUSPENSÃO PREGÃO 03/2013-NAF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597000
ÓRGÃO: NUCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-NAF
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
Nº DA LICITAÇÃO: 03/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES
MOTIVO DA SUSPENSÃO: AJUSTE DO EDITAL APÓS 
ESCLARECIMENTO
VALDERINA ANDRADE DE BRITO
PREGOEIRA


